



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**



**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20160127**  
**CONCORRÊNCIA Nº001/2016-PROCESSO Nº3/2016-2402001**

O Município de SALINÓPOLIS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.149.166/0001-98, com sede na Tv. Pastor Vicente Ananias Rodrigues nº118, representado por SUZANA SOARES HIGASHI, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-EPP, inscrito(a) no CNPJ 17.579.363/0001-26, com sede na TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº2949, MARCO, Belém-PA, CEP 66087-270, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por NILO AUGUSTO VELASCO RODRIGUES, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 166.353,22 (cento e sessenta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 982.302,18 (novecentos e oitenta e dois mil, trezentos e dois reais e dezoito centavos).

VALOR ATUAL DO CONTRATO: R\$815.948,96

VALOR DO ADITIVO: R\$166.353,22

VALOR FINAL DO CONTRATO: R\$982.203,18

**ITENS: LOTE III - Construção de cobertura de quadra em estrutura metálica com arquibancada e mais a execução de reparos no piso de quadra já existente na Escola Municipal Manoel Rodrigues da Rocha localizada na Vila de Santo Antonio do Urindeua Zona Rural**

Valor do item R\$407.974,48

Valor da alteração do item R\$ 85.888,73

Valor final do item R\$493.863,21

**LOTE IV - Construção de cobertura de quadra em estrutura metálica com arquibancada e mais a execução de reparos no piso de quadra já existente na Escola Municipal São Bento localizada na Vila de São Bento Zona Rural**

Valor do item R\$407.974,48

Valor da alteração do item R\$ 80.464,49

Valor final do item R\$488.438,97

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2016 Projeto 0502.123610108.1.005 Const de Quadra Poliesportiva Destinada Educação Física nas Escolas do Município, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir de 30/11/2016 a 28/02/2017

**CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS**



SALINÓPOLIS - PA, 30 de Novembro de 2016

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
CNPJ(MF) 05.149.166/0001-98  
CONTRATANTE

ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-EPP  
CNPJ 17.579.363/0001-26  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_